22.12.2017 Г № 57-П

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ИВАНИЧЕСК»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИВАНИЧЕСК» ПО ВОПРОСАМ СНИЖЕНИЯ НЕФОРМАЛЬНОЙ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ИВАНИЧЕСК»
В целях организации работы по реализации протоколов совещания заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Голодец О.Ю. от 9 октября 2014 года N ОГ-П12-275пр и от 15 марта 2017 года № ОГ-П12-1475 по снижению неформальной занятости, администрация МО «Иваническ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать рабочую группу при администрации муниципального образования «Иваническ» по вопросам снижения неформальной занятости населения в муниципальном образовании «Иваническ» в составе согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о рабочей группе при администрации муниципального образования «Иваническ» по вопросам снижения неформальной занятости населения в муниципальном образовании «Иваническ» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Утвердить План мероприятий, направленных  на снижение неформальной занятости населения  муниципального  образования «Иваническ» на 2018-2021 годы согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом средстве массовой информации «Иванический вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Иваническ» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава МО «Иваническ»

И.А. Гарбуз
Приложение 1
к постановлению главы МО

                                                       «Иваническ»
от 22.12.2017 № 57-п
СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИВАНИЧЕСК» ПО ВОПРОСАМ СНИЖЕНИЯ НЕФОРМАЛЬНОЙ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ИВАНИЧЕСК»
Председатель Рабочей группы
Глава МО «Иваническ»                                  Гарбуз Ирина Александровна
Заместитель председателя Рабочей группы
Ведущий специалист
МО «Иваническ»

Горщарук Наталья Петровна
Секретарь Рабочей группы
Специалист Администрации

МО «Иваническ»
 Коваль Татьяна Владимировна
Члены Рабочей группы:

Специалист администрации
МО «Иваническ»

Мазалова Светлана Алексеевна

Депутат Думы МО «Иваническ»                  Васильева Светлана Анатольевна
Участковый уполномоченный полиции

 ГУ МВД РФ по Иркутской области

ОП (дислокация п. Кутулик)

         Мамунов Моро Михайлович
Приложение 2

к постановлению главы МО

                                               «Иваническ»
от 22.12.2017 № 57-п
ПОЛОЖЕНИЕ О РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИВАНИЧЕСК» ПО ВОПРОСАМ СНИЖЕНИЯ НЕФОРМАЛЬНОЙ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ИВАНИЧЕСК»
1. Рабочая группа при администрации муниципального образования «Иваническ» по вопросам снижения неформальной занятости населения (далее - Рабочая группа), является постоянно действующим совещательным органом при Администрации муниципального образования «Иваническ» (далее – Администрация муниципального образования), созданная в целях снижения неформальной занятости, легализации трудовых отношений и скрытых форм оплаты труда, повышения собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды.

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Иркутской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Иваническ», и настоящим Положением.

3. Основной задачей Рабочей группы является разработка и осуществление организационных и иных мер, направленных на снижение неформальной занятости населения, легализацию трудовых отношений, защиту трудовых прав работников и повышение собираемости страховых взносов в государственные внебюджетные фонды от предприятий, учреждений и организаций, осуществляющих свою деятельность в муниципальном образовании.

4. Рабочая группа в соответствии с возложенной на нее задачей:

4.1. осуществляет мониторинг ситуации на рынке труда муниципального образования, включая мониторинг с занятостью работников, введением режимов неполной занятости, высвобождением работников организаций и предприятий в связи с ликвидацией либо сокращением численности или штата работников, а также численности уволенных работников и планируемых увольнениях по основаниям прекращения трудовых отношений (собственное желание, соглашение сторон);

4.2. готовит предложения по противодействию неформальной занятости и сокрытию фактического размера выплачиваемой работодателями заработной платы.

4.3. оценивает эффективность предпринимаемых мер, направленных на выполнение задач в области легализации занятости и доходов населения.

4.4. информирования работников о способах и порядке защиты прав на своевременную и в полном объеме оплату труда;

4.5. внесение предложений по повышению заинтересованности работодателей к легальному оформлению трудовых отношений;

5. Рабочая группа в пределах своей компетенции имеет право:

5.1. запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления муниципального образования, хозяйствующих субъектов (организаций) необходимые документы (информацию) по вопросам, относящимся к компетенции Рабочей группы;

5.2. получать информацию об устранении выявленных нарушений законодательства о труде от предприятий, учреждений и организаций всех организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих деятельность в муниципальном образовании;
5.3. рассматривать на своих заседаниях выполнения решений Рабочей группы.

5.4. заслушивать на заседаниях Рабочей группы представителей органов местного самоуправления муниципального образования, организаций, руководителей (должностных лиц) хозяйствующих субъектов, а также граждан по вопросам, входящим в компетенцию Рабочей группы;

5.5.  привлекать для совместного рассмотрения вопросов, находящихся в компетенции Рабочей группы, правоохранительные органы, иные органы, осуществляющие государственный надзор и контроль, а также экспертов и специалистов в зависимости от содержания рассматриваемых Рабочей группой вопросов;

5.6. принимать решения по вопросам, относящимся к компетенции Рабочей группы;

5.7. осуществлять контроль за выполнением принятых решений Рабочей группы.

6. Организация деятельности Рабочей группы.
Рабочую группу возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью Рабочей группы, председательствует на заседаниях, координирует работу членов Рабочей группы.

В случае отсутствия председателя Рабочей группы руководство возлагается на заместителя председателя Рабочей группы.

Повестку заседания Рабочей группы определяет председатель Рабочей группы в соответствии с предложениями членов Рабочей группы.

Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости (не реже одного раза в месяц).

Заседания Рабочей группы проводятся в соответствии с планом заседаний Рабочей группы, утверждаемым председателем Рабочей группы. Решение о проведении внеочередных заседаний Рабочей группы принимает председатель Рабочей группы.

Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании Рабочей группы путем открытого голосования.

В случае равенства голосов решающим является голос председателя Рабочей группы.

Решения, принятые Рабочей группой, оформляются в виде протоколов заседаний, которые подписывает председатель Рабочей группы и секретарь Рабочей группы.

Секретарь Рабочей группы обеспечивает:

- подготовку материалов для заседаний по вопросам, относящимся к компетенции Рабочей группы, и их направление членам Рабочей группы;

- организацию проведения заседаний Рабочей группы.
Протоколы и иные документы, образовавшиеся в результате деятельности Рабочей группы, формируются в дела и хранятся в Администрации муниципального образования.

Приложение 3

к постановлению главы

МО «Иваническ»

от 22.12. 2017 № 57-П
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА СНИЖЕНИЕ НЕФОРМАЛЬНОЙ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ »ИВАНИЧЕСК» НА 2018-2021Г.
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Проведение в средствах массовой информации «Иванический вестик», разъяснительной работы по вопросам легализации трудовых отношений на территории  муниципального образования «Иваническ»
	постоянно
	Администрация  муниципального образования «Иваническ»

	2.
	Проведение разъяснительной работы с предпринимателями и руководителями по оформлению трудоустройства граждан, занятых на данных предприятиях в соответствии с действующим законодательством.
	постоянно
	Администрация муниципального образования «Иваническ»

	3.
	Информирование населения о негативных последствиях выплаты «серой зарплаты» при получении налоговых льгот, назначении пенсий и других социальных выплат (размещение информации на официальном сайте в сети «Интернет», газете «Иванический вестник»,буклетах и листовках)
	постоянно
	Администрация  муниципального образования «Иваническ»

	4.

	Проведение заседаний рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды
	ежемесячно
	Администрация  муниципального образования «Иваническ

	5.

	Заслушивание на заседаниях рабочей группы работодателей, нарушающих трудовое законодательство
	ежемесячно
	Администрация  муниципального образования «Иваническ